131 c. 158 Item, ponit et cetera que los habitadors y vassals de Planarja / venera sempre en dita 
ciutat de Bosa a comprar pa sempre que no tenen mester, y axi es ver et cetera. 
Item, ponit et cetera que las predites coses son veres y de aquelles es publica veu y 
fama et cetera». 
Los quals articles li sian admesos supplica dit sindich dieta nomine cum competenti 
dilatione probatoria y que lo Real Fisch responga ad aquells medio juramento 
calumniae quia probatio tam super ncgatis fieri intenditur et predicta et cetera et licet 
et cetera». 

`9' per major justificatio rep. M c. 108v. 
preditos 132 c. 229v., C r. 358. M e. 109. 

L '" dits adii. C c. 358v., 	c. 109 (analogia tra C ed M e ira 131 e B2, non essendo riportalo 
anche da quest'ultimo). 
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Altissimus et cetera. 
Intimetur Fisco. 

Provisa per illustrissimum dominum locumtenentem generalem et presidentem dicti 
regii generalis Parlamenti in dicto regio Parlamento die 19 septembris 1583, Callari. 
Antoniusng9 Esgrechio notarius et scriba pro herede Serra. 

Fuit intimatum dicto die Regio Fisco per Gasparem Scano regium portarium ita 
refferentem. 

162 	 1583 settembre 19, Cagliari 
Valerio Saxo, avvocato fiscale, chiede che il dissentiment presentato da 

Agostino Angelo Delitala, sindaco della città di Bosa, venga rigettato in quanto 
mai, nei Parlamenti precedenti, sono state presentate richieste simili, che devono 
invece seguire la via della giustizia ordinaria. 

Il viceré conferma la decisione che si arrivi a sentenza in giornata e dispone 
che gli atti vengano notificati al sindaco di Bosa. 

«Illustrissimo seriyor lloctinent generai y president en lo present y generai Parlament 
et cetera. 
En los Parlaments, segons los processor de aquelles ne fan indubitat testimoni y d.ells 
se pot veure, no se ha posar ni sol posar articles ni en aquelles se ha ni deu admctrc 
proves per que lo judíci de Parlaments es sumarissim y donant lloch a proves seria 
judici ordinari y may los Parlaments tindrían fi 	ab dilacions passarian mesos y 
ariys, y per 	lo Real Fisch ha sup- / plicat y supplica a vostra seriyoria que no mane 81 c. 158v. 
dar lloch a admissio alguna de articles y maxime d.els posats per lo sindich de Bosa 
que son impertinentissims y provats no rellevan y prov[ehintl que se sta y persevera 
en la assignatio feta per al present die en cedula fiscal et hecE79' juribus suis semper 
salvis et cetera. Et licet et cetera». 
Altissimus et cetera. 
Valerius Saxcus Fisci [advocatus]. 
Stat et perseverar in asignatione fatta ad diem presentem sive de novo ad cani assignat 
ad sententiam et intimatur.